
 
 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO  
 

 

 

 

 

Oggetto: Aggiornamento preventivo 2023 

 
 

 

 

Delibera N°.  2 del  17/07/2023 
 

 

 

 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 

 

Dal    17/07/2023  al  24/07/2023 

 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

 

 

 
                                                                                   Il Segretario Generale f.f.  

                                                                                      Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 
 

 



L'anno duemilaventitre il giorno 17 del mese di luglio in Trapani, il Commissario Straordinario 

Dott. Giuseppe Pace, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego Carpitella, ha adottato il 

seguente provvedimento. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “Norme sulle Camere di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo ordinamento delle Camere di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato 

 con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “Regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della Giunta delle Camere di 

Commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 

Decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

Visto il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle Camere di Commercio di 

Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

Visti i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove Camere di Commercio, e determinazioni in materia 

di razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

Visto in particolare l’articolo 61, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, il quale 

prevede che, ad esclusione del Collegio dei Revisori dei Conti, gli Organi delle Camere di 

Commercio in corso di accorpamento che sono scaduti alla data di entrata in vigore del citato 

Decreto decadono dal trentesimo giorno successivo alla predetta data ed il Ministro dello Sviluppo 

Economico, sentitala Regione interessata, nomina un commissario straordinario; 

Preso atto che gli Organi della Camera di Commercio di Trapani risultavano scaduti alla data di 

entrata in vigore del citato Decreto Legge e che, dunque, occorre procedere al commissariamento 

degli stessi; 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020, notificato con pec. prot. 

n. mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.258578 del 12/11/2020, acclarato al prot. generale 

della scrivente Camera di Commercio al n. 15106/E del 12/11/2020, e ritenuto di darvi esecuzione; 

Dato atto che con il succitato Decreto è stato nominato Commissario Straordinario della Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani Giuseppe Pace fino all’insediamento 

del nuovo Consiglio della nuova Camera di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani, con i 

poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13.11.2020 avente per oggetto “Decreto 

del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020. Insediamento Commissario Straordinario, 

Giuseppe Pace”; 

Vista la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare il seguente fatto: 

Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 6 del 28.12.2022 è stato 

approvato il Bilancio preventivo anno 2023; 

Il provvedimento di aggiornamento al preventivo economico 2023 si rende necessario per delle 

novità intervenute successivamente alla data di approvazione del documento previsionale. Gli 

elementi di maggior rilievo sono i seguenti: 

Con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 5 del 06.12.2022 

avente per oggetto “Aggiornamento preventivo 2022” è stata, su sollecitazione ed impulso del 

Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti, modificata la modalità di contabilizzazione degli 



oneri pensionistici. Sulle modalità operative si rimanda alla succitata delibera. Per ciò che 

riguarda il presente atto necessita evidenziare che, rilevando gli oneri di cui trattasi sul conto 

economico come costo di competenza annuale, occorre per uniformità di impostazione contabile, 

eliminare dallo Stato Patrimoniale il fondo oneri denominato “Fondo oneri pensioni - piano 

riequilibrio”. Tale Fondo era stato alimentato, a decorrere dal 2018 con il provento netto 

dell’incremento del 50% del diritto camerale (incremento del 50% al netto dell’accantonamento al 

relativo fondo svalutazione crediti), autorizzato dai diversi Decreti ministeriali. Tale eliminazione 

genera un provento straordinario da prevedere in aggiornamento che indirettamente andrà a 

recuperare le diminuzioni del Patrimonio netto degli esercizi precedenti. Al contempo va eliminata 

la previsione di provento 2023 relativa al contributo che si prevedeva di incassare da enti terzi, 

ovvero il “Fondo pensioni” a copertura della reale perdita d’esercizio. Infatti, l’onere 

pensionistico verrà, almeno nel 2023, coperto con la previsione di incremento del 50% del diritto 

annuale illustrata sotto. 

Il D.M. 28/02/2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy all’articolo1 recita testualmente 

1.“È autorizzato, ai sensi del comma 784, dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per 

gli anni 2022, 2023 e 2024, per le camere di commercio di Agrigento, di Caltanissetta, di Messina, 

di Palermo-Enna, del Sud Est Sicilia e di Trapani l'incremento del 50 per cento della misura del 

diritto annuale per il finanziamento dei piani di riequilibrio finanziario di cui alle rispettive 

delibere consiliari, così come condivisi dall’Assessorato regionale delle attività produttive della 

Regione siciliana con nota n. 1371/A12 del 29 marzo 2022 e nota n. 391 del 30 gennaio 2023: 

2. L’autorizzazione di cui al comma 1 è, comunque, revocata dall’anno successivo alla costituzione 

dei nuovi enti camerali come definiti dalla riorganizzazione del sistema camerale regionale. Il 

consiglio del nuovo ente è tenuto a verificare la persistenza delle condizioni di squilibrio strutturale 

e a presentare, ai fini della necessaria autorizzazione, un nuovo programma di riequilibrio 

finanziario che tenga conto degli effetti economici e finanziari derivanti dalla riorganizzazione”. 

Nell’aggiornamento in esame, quindi, sono previste le relative variazioni di previsione in entrata 

per il maggior provento del diritto annuale relativo all’incremento del 50% e il  maggior onere per 

il relativo accantonamento al fondo svalutazione crediti da diritto annuale come da indicazione dei 

principi contabili delle Cciaa. 

Gli altri aggiornamenti sono relativi all’esecuzione degli ulteriori atti deliberativi e/o fatti che si 

sono susseguiti dopo l’approvazione del bilancio preventivo anno corrente e che hanno refluenze 

sull’esercizio 2023. A titolo meramente esemplificativo con il presente atto si è adeguato lo 

stanziamento del conto relativo al fondo per la parte variabile dei Dirigenti, come da Delibera del 

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 14 del 01.06.2023 e relativo parere 

favorevole del Collegio dei Revisori Straordinario n. 4/S/2023 08.06.2023, si è adeguato lo 

stanziamento del conto relativo all’energia elettrica i cui costi di fornitura hanno subito un 

incremento non preventivabile e non giustificabile, si sono adeguati i conti relativi al compenso del 

Commissario Straordinario e degli oneri riflessi in esecuzione della Delibera del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta n. 12 del 30.05.2023.    

Con nota 14864 del 13/06/2023, acclarata al protocollo camerale n. 7042 del 14.06.2023, 

Unioncamere nazionale ha comunicato che è in fase conclusiva l’iter per il rimborso dei 

versamenti per il contenimento delle spese anno 2017/2018 e 2019, si è quindi creato un provento e 

un corrispondente credito pari all’importo versato per il suddetto triennio. 

Infine sono stati inseriti degli aggiustamenti contabili per allineare la contabilità dell’Ente con la 

piattaforma Kronos, piattaforma di sistema che gestisce gli incrementi del 20% del diritto camerale 

finalizzati ai progetti che, per la scrivente Camera di Commercio, sono relativi ai progetti “Doppia 

Transizione” e “Turismo”. 

 

       

 

 



E propone la conseguente adozione di atto deliberativo 

 

In Diritto 

 

- Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- D.P.R. 254/05 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di Commercio”; 

- Art. 1 comma 784 della legge 27.12.2017 n. 205; 

- D.M. 28/02/2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 12 del 30.05.2023; 

- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 14 del 01.06.2023; 

- Nota Unioncamere n.14864 del 13/06/2023; 

- Parere Collegio dei Revisori Straordinario n. 7 del 13.07.2023. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n° 1182, recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all'industria e al commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n° 580, recante "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura"; 

- Vista la L.R. n° 29 del 4 aprile 1995 contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A.; 

- Visto il D.Lgs.n.23 del 15 Febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4” Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio “; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura”;  

CONSIDERATO: 

 

- Necessario approvare l’Aggiornamento al Bilancio di Previsione anno 2023; 

- Che il presente atto deliberativo è stato redatto dal dott. Diego Carpitella Dirigente dell’Area 

Servizi Amministrativi e Finanziari; 

- Visto il parere Collegio dei Revisori Straordinario n. 7 del 13.07.2023 

- Sentito il parere favorevole del Segretario Generale f.f. circa la legittimità e la necessità 

dell’adozione del presente atto che ne rappresenta proposta 

- Per i fatti, le normative, le motivazioni e le considerazioni permessi; 

 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

di approvare l’Aggiornamento al Bilancio di Previsione anno 2023 redatto dall’Ufficio di Ragioneria,  

 così come dagli allegati sotto indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 

 preventivo economico, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 254/2005 (all. A); 

 budget economico annuale, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del d.m. 27.03.2013, con i seguenti 

allegati: 

 budget economico pluriennale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del d.m.  27.03.2013; 



 prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa, ai sensi del decreto 

27.03.2013; 

 Relazione all’aggiornamento preventivo 2023. 

. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale f.f.     Il Commissario Straordinario 

  Dott. Diego Carpitella           Dott.  Giuseppe Pace 

 

 


		2023-07-17T11:11:10+0000
	CARPITELLA DIEGO


		2023-07-17T11:11:49+0000
	PACE GIUSEPPE


		2023-07-25T08:05:15+0000
	CARPITELLA DIEGO




